



Výročná správa

zostavená ku dňu 31.12.2018

Vyhotovená dňa: 24.05.2019

Podpis osoby zodpovednej za vyhotovenie:

Schválená dňa: 24.05.2019

Podpis člena štatutárneho orgánu:

KRISTIÁN, spol. s r.o. Stará Ľubovňa
065 11 Nová Ľubovňa 238
IČO:31 701 361
IČ DPH:SK2020525815

OBSAH

A. ZÁKLADNÉ ÚDAJE, PROFIL SPOLOČNOSTI

B. HODNOTENIE HOSPODÁRENIA, PREDPOKLAD BUDÚCEHO VÝVOJA

- 1. ZHODNOTENIE PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI**
- 2. STAV MAJETKU A FINANČNÉ HOSPODÁRENIE**
- 3. PREDPOKLAD BUDÚCEHO VÝVOJA**

C. PREHĽAD FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV

D. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

E. PRÍLOHY

A. ZÁKLADNÉ ÚDAJE, PROFIL SPOLOČNOSTI

Spoločnosť má povinnosť auditu podľa § 19 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení jeho neskorších predpisov, a preto má povinnosť podľa § 20 zákona o účtovníctve vyhotoviť výročnú správu.

1. Obchodné meno: **KRISTIÁN, spol. s r.o. Stará Ľubovňa**
IČO: 31 701 361
DIČ: 2020525815
IČ DPH: SK2020525815
Sídlo: Nová Ľubovňa 238, 065 11 Nová Ľubovňa
Registrácia: OR OS Prešov, oddiel Sro, vložka č.2105/P
Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
Dátum založenia: spoločenská zmluva 09.12.1994
Dátum vzniku: 01.01.1995

Pekáreň KRISTIÁN bola založená 10.4.1992 ako združenie troch fyzických osôb. Predmetom podnikania bola výroba a distribúcia chleba a ďalších pekárskych výrobkov a iná obchodná činnosť.

Dňa 1.1.1995 sa združenie transformovalo na právnickú osobu **KRISTIÁN, spol. s r.o. Stará Ľubovňa**, Podsadok 28, 064 01 Stará Ľubovňa. Od augusta 2006 po ukončení výstavby novej výrobnéj prevádzky je sídlom obchodnej spoločnosti **Nová Ľubovňa č. 238**.

2. Zoznam členov štatutárnych a dozorných orgánov spoločnosti:

Meno a priezvisko člena	Názov orgánu	Poznámka
Kasperkevič Viliam, Ing.	Štatutárny orgán	Konateľ, spoločník
Valigurský Stanislav		Spoločník

Štatutárnym orgánom spoločnosti je konateľ spoločnosti. Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie. Spoločnosť nemá povinnosť zriadiť dozornú radu.

3. Štruktúra spoločníkov:

P. č.	Meno a priezvisko spoločníka	Hodnota podielu - základné imanie		Výška podielu na hlasovacích právach
		Absolútna (€)	%	%
1.	Kasperkevič Viliam, Ing.	4 200	60 %	60 %
2.	Valigurský Stanislav	2 800	40 %	40 %
	Spolu	7 000	100 %	100 %

4. Predmet činností spoločnosti:

- výroba pekárskych výrobkov
- maloobchod v rozsahu voľnej živnosti
- veľkoobchod v rozsahu voľnej živnosti
- výroba cukrárenských výrobkov
- výroba cestovín.

B. HODNOTENIE HOSPODÁRENIA, PREDPOKLAD BUDÚCEHO VÝVOJA ČINNOSTI SPOLOČNOSTI

B.1 Zhodnotenie podnikateľskej činnosti za rok 2018

Spoločnosť v roku 2018 pokračovala v svojom hlavnom predmete podnikania – výroba chleba a ostatných pekárskych výrobkov, a maloobchodná činnosť v podnikovej predajni špecializovaná výlučne na pekársky sortiment.

Záverom možno skonštatovať, že výroba a obchod fungovali za štandardných podmienok so zabezpečením celoročnej stabilnej finančnej situácie a spoločnosť dosiahla za rok 2018 hospodársky výsledok - **zisk po zdanení 121.136,07 Eur**. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím ide o medziročný nárast výsledku hospodárenia o 67.592,01 Eur.

Na tvorbu výsledku hospodárenia za rok 2018 mali dopad:

a) **výsledok z hospodárskych činností** t. j. zisk 159.638,73 Eur (medziročný nárast výsledku hospodárenia o 84.346,28 Eur), pričom na zvýšení výsledku hospodárenia sa podieľa najmä medziročný nárast celkových tržieb o 229.232 Eur (t.j. o 11,7%), zatiaľ čo medziročné zvýšenie celkových nákladov je 141.389 Eur (6,8%). Pridaná hodnota v objeme 1.221.484 Eur vzrástla medziročne o 112.325 Eur (t. j. o 10,1%).

b) **výsledok z finančných operácií**, t. j. strata 6.218,21 Eur (medziročný pokles straty o 3.488 Eur) z dôvodu čiastočného splatenia úverových záväzkov.

c) daň z príjmu právnických osôb vo výške 32.384,45 Eur.

Podnikateľská činnosť

Spoločnosť počas svojej existencie dosahuje dlhodobo priaznivé ekonomické výsledky, o čom svedčí uvedený tabuľkový prehľad. Vďaka kvalite a bohatému sortimentu pekárskych výrobkov má stabilné postavenie nielen na regionálnom trhu v okrese Stará Ľubovňa, ale aj v susedných okresoch Kežmarok, Poprad, Sabinov, Spišská Nová Ves, Prešov a Košice.

Tabuľka č. 1 (údaje v €)

Rok	Počet zamestn. k 31.12. (FO)	Výroba			Tržby pekárskej výroby (€)	Výnosy celkom (€)	Náklady celkom (€)	Zisk pred zdanením (€)	DPPO (€)	Zisk po zdanení (€)
		chlieb (t)	ostatné (t)	Spolu (t)						
2013	53	1 085	435	1 520	1 791 738	1 827 604	1 859 223	-31 619	0	-31 619
2014	55	941	657	1 598	1 962 019	1 990 120	1 967 166	22 954	3 322	19 632
2015	58	836	708	1 544	1 920 914	1 937 943	1 916 389	21 554	2 995	18 559
2016	58	689	786	1 475	1 935 636	1 958 096	1 935 215	22 881	3 292	19 589
2017	53	540	836	1 376	2 125 487	2 158 064	2 092 478	65 586	12 142	53 444
2018	52	525	940	1 465	2 326 860	2 387 287	2 233 867	153 420	32 384	121 036

Celkový objem výroby pekárskej produkcie 1465 ton bol v roku 2018 vyšší v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 89 ton, (čo predstavuje nárast o 6,5%). V tržbách za pekársku produkciu sa dosiahol nárast o 201.373 Eur (o 9,5%) - vid' tab. č.1.

Hlavný sortiment tvorí **chlieb** s rôznymi chuťovými variáciami – biely, tmavý, sliezsky, viacvrstvný, hriankový, ražný - avšak jeho podiel na celkovej výrobe postupne klesá - v roku 2018 predstavovala **výroba čerstvého chleba** objemovo 525 ton, čo činilo 35,8% z celkovej produkcie. Opätovný medziročný pokles výroby chleba o 15 ton (t. j. 3%) mal za následok mierne zníženie tržieb vo výrobe chleba o 12.950 Eur.

V štruktúre pekárskej produkcie sme v roku 2018 obdobne ako v predchádzajúcich rokoch evidovali presmerovanie dopytu zo sortimentu „chlieb“ k **iným pekárskym výrobkom** t.j. bežné, jemné a lístkové pečivo, doplnkový sortiment a polotovary. Ročný objem tejto výroby bol vo výške 940 ton, čo činilo 64,2% z celkovej produkcie (medziročný nárast objemu výroby u tohto sortimentu bol o 104 ton, t.j. 12,4%), čo malo dopad na zvýšení tržieb z výroby iných pekárskych výrobkov o 214.323 Eur, nárast je o 14,7% (najmä v sortimente chladené polotovary).

Dosiahnuté ekonomické výsledky potvrdzujú správnosť podnikateľského zámeru, realizovaného v predchádzajúcich rokoch, cieľom ktorého bolo rozšíriť výrobu jemného a bežného pečiva, a výrobu polotovarov:

- inovačnou technológiou prípravy chladených polotovarov **metódou COOL RISING**, ktorá vďaka spomalenému nakysnutiu výrazne zlepši kvalitu pekárskych výrobkov
- **vypekaním chladených polotovarov v pekárni alebo priamo v predajniach odberateľov** (maximálna čerstvosť výrobkov).

Situácia na trhu túto stratégiu potvrdzuje, lebo každoročne vzrastá dopyt po sortimente vyrábanom metódou COOL RISING a tiež záujem o polotovary s možnosťou dopekania priamo na predajných miestach.

Trh pekárskych výrobkov v roku 2018 bol orientovaný výlučne na tuzemsko. Veľké objemy predaja sa realizovali prevažne v obchodných reťazcoch, čo má za následok postupný zánik menších predajní. S prihliadnutím na vývoj trhu bola **obchodná politika našej spoločnosti** orientovaná na upevňovanie spolupráce najmä s tuzemskými obchodnými reťazcami SINTRA spol. s r.o., COOP Jednota s.d. a rozširovanie obchodnej siete LABAŠ s.r.o. Košice, KARMEN – veľkoobchod potravín, s.r.o. a KOMFOS Prešov, s.r.o. Celkový podiel obchodných reťazcov na tržbách bol 67,3 %, čo korešponduje s celoslovenským priemerom.

Štruktúra našich odberateľov je nasledovná:

Tabuľka č. 2	
Odberateľ	Podiel na tržbách v r. 2018 (v %)
SINTRA spol. s r.o., Bratislava- Odštepňý závod ZDROJ, Poprad	22,5 %
LABAŠ s.r.o., Košice	13,5 %
COOP Jednota Poprad, s.d.	13,3 %
COOP JednotaPrešov, s.d.	12,8 %
TESCO STORES SR a.s., KARMEN - veľkoobchod potravín s.r.o., KOMFOS Prešov, s.r.o.	5,3 %
Ostatní odberatelia (FO,PO)	32,7 %
Spolu	100,0 %

Spoločnosť má svojich stabilných dodávateľov základných surovín pre výrobu, medzi ktorých patria najmä GoodMills Magyarország Malomipari Zrt. Miskolc Maďarsko, PFAHNL Backmittel s.r.o. Senec, BACKALDRIN Slovakia spol. s r.o. Bratislava, ZEELANDIA s.r.o. Rozhanovce, EKVIA s.r.o. Nitra, OMEGA Slovakia spol. s r.o. Vrútky.

B.2 Stav majetku a finančné hospodárenie spoločnosti z rok 2018

Celkový stav majetku firmy k 31.12.2018 bol **1.102.881 Eur**, z toho bol neobežný majetok 742.818 Eur, obežný majetok 349.115 Eur a časové rozlíšenie nákladov 10.948 Eur.

Obstarávacía cena **neobežného majetku** k 31.12.2018 bola **3.109.297 Eur**, z toho nehmotný majetok činil 2.575 €, budovy a stavby činili 676.978 €, pozemky 47.878 € a ostatný hmotný dlhodobý majetok činil 2.381.866 Eur.

Oprávky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku boli k 31.12.2018 v hodnote 2.366.479 Eur.

Na **obstaranie dlhodobého majetku** spoločnosť vynaložila z vlastných zdrojov čiastku v celkovom objeme **249.648 €** (vid' tab. č. 3) - na kúpu dvoch automobilov, strojovej technológie (pec Wiesheu, chladiarenský box Wachtel,..) a drobný hmotný majetok.

Majetok vyradený z dôvodu opotrebenia a predaja činil 167.665 €.

V porovnaní s ročnou amortizáciou v r. 2018 vyjadrenou odpismi vo výške 228.101 € bolo vložených do obstarania dlhodobého majetku 249.648 €, čo je o 21.547 € viac, ako je jeho prostá reprodukcia.

Tabuľka č. 3 (údaje v €)

OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU		2017	2018
Nehmotný majetok (software)	1	0	50
Pozemky	2		
Budovy, stavby	3	7 583	0
Z toho: Budovy, stavby			
Technické zhodnotenie		7 583	
Samostatné hnutel'né veci	4	145 232	249 598
Z toho: Dopravné prostriedky		38 214	141 048
Stroje, zariadenia		92 768	92 608
Drobný HM		14 250	15 942
Obstaranie dlhodobého majetku celkom (1 až 4)	5	152 815	249 648
Preddavky na obstaranie dlhodobého majetku	6	23 040	0
Preinvestované celkom (5 + 6)	7	175 855	249 648
Z toho: Vlastné zdroje		175 855	249 648
Cudzie zdroje (krátkodobá finančná výpomoc)		0	0

Obežný majetok spoločnosti je vo výške **349.115 €**, a v porovnaní s predchádzajúcim obdobím je vyšší o 9.245 € (čo predstavuje 3%-ný nárast), štruktúra obežného majetku je nasledovná:

- zásoby v optimálnom objeme 66.255 €, kde doba obratu zásob je 10,2 dňa
- krátkodobé pohľadávky vo výške 235.074 €, medziročný nárast o 58.271 € bol ovplyvnený najmä nárastom pohľadávok z obchodného styku o 48.920 € z dôvodu 30-dňovej splatnosti u obchodných reťazcov, pričom reálna doba inkasa pohľadávok z obchodného styku bola 34,5 dní
- finančný majetok v celkovom objeme 47.786 €.

V štruktúre pasív došlo k nasledovným zmenám:

Vlastné imanie spoločnosti činí **776.472 €**, nárast v porovnaní s minulým obdobím vo výške 121.036 €, pričom podiel vlastných zdrojov na krytí celkového majetku spoločnosti dosiahol v roku 2018 hodnotu 70,4 %. Priaznivé ekonomické výsledky mali za následok medziročný nárast vlastného imania o 18,5%.

Podiel cudzích zdrojov v celkovej výške **326.409 €** na krytí majetku spoločnosti je 29,6%, pokles činí 112.650 €. Štruktúra cudzích zdrojov je ovplyvnená:

- výškou zákonných rezerv 31.701 € a dlhodobých záväzkov 28.036 €
- výškou krátkodobých záväzkov 146.672 € (doba splácania záväzkov z obchodného styku je 6,9 dní)
- a výškou dlhodobých bankových úverov 120.000 € (úverová zaťaženosť je 10,9%), pričom medziročný pokles dlhodobých úverov o 117.600 €.

Financovanie v priebehu celého roka bolo vyrovnané, spoločnosť dokázala plynule uhrádzať svoje záväzky. Neevidujeme žiadne rizikové pohľadávky z hľadiska súdnych sporov alebo exekúcií. Spoločnosť síce z dôvodu nábehu na „cool rising“ dosiahla v roku 2013 stratu v hospodárení, avšak vhodnými investičnými stimulmi vytvorila možnosť modernizácie technologických zariadení, čím umožnila nárast výroby a predaja pečiva a ostatných pekárskych výrobkov, čo potvrdil ziskový priebeh hospodárenia v období rokov 2014 - 2018 a vykázaná strata bola k 31.12.2018 umorená.

B.3 Predpoklad budúceho vývoja

V roku 2019 bude hlavným cieľom našej spoločnosti udržať si súčasnú pozíciu na regionálnom trhu, a keďže dlhodobo zaznamenávame medziročný pokles vo výrobe chleba, je potrebné zamerať obchodné úsilie na zvýšenie výroby a predaja ostatných pekárskych výrobkov, najmä chladených polotovarov, čím dokážeme poskytnúť maximálnu kvalitu a čerstvosť pre zákazníka.

Pre rok 2019 predpokladáme dosiahnuť priaznivý výsledok hospodárenia po zdanení **cca 150 tis. €**, plánované výnosy predstavujú **2.600 tis. €**, plánované náklady odhadujeme na **2.420 tis. €** a daň z príjmu predpokladáme **cca 30 tis. €**.

Predpokladáme vyrobiť **cca 1500 ton** pekárskych výrobkov, kde vzhľadom k medziročne klesajúcemu objemu výroby chleba odhadujeme podiel výroby chleba a ostatných pekárskych výrobkov bude **cca 500 ton / 1000 ton**.

C. PREHLAD FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV

S Ú V A H A (AKTÍVA)

Tabuľka č. 4

Členenie majetku	Rok 2017 (€)	Rok 2018 (€)	Podiel
Neobežný majetok	744 311	742 818	67,4 %
Obežný majetok	339 870	349 115	31,7 %
Časové rozlíšenie	10 314	10 948	0,9 %
MAJETOK SPOLU	1 094 495	1 102 881	100 %

Tabuľka č. 5

Text	Rok 2017	Rok 2018
Neobežný majetok	744 311	742 818
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	744 311	742 818
Pozemky	47 878	47 878
Budovy, stavby	293 516	259 181
Samostatné hnutelné veci a súbory hnut. vecí	379 877	435 759
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok		
Poskytnuté preddavky na DM	23 040	
Obežný majetok	339 870	349 115
Zásoby	69 346	66 255
- z toho: materiál	66 921	65 712
Pohl'adávky	176 803	235 074
- z toho: Dlhodobé		
Krátkodobé	176 803	235 074
Z toho: z obchodného styku	174 011	222 931
do lehoty splatnosti	162 115	204 236
po lehote splatnosti	11 896	18 695
Finančné účty	93 721	47 786
Peniaze	23 533	21 511
Bankové účty	70 188	26 275
Časové rozlíšenie	10 314	10 948
Náklady budúcich období krátkodobé	10 314	10 948
Majetok celkom	1 094 495	1 102 881

S Ú V A H A (PASÍVA)

Tabuľka č. 6

Členenie zdrojov krytia	Rok 2017 (€)	Rok 2018 (€)	Podiel
Vlastné imanie	655 436	776 472	70,4 %
Závazky	439 059	326 409	29,6 %
Časové rozlíšenie	0	0	0 %
ZDROJE KRYTIA SPOLU	1 094 495	1 102 881	100 %

Tabuľka č.7

Text	Rok 2017	Rok 2018
Vlastné imanie	655 436	776 472
Základné imanie	7 000	7 000
Kapitálové fondy		
Fondy zo zisku	700	700
- toho zákonný rezervný fond	700	700
Výsledok hospodárenia minulých rokov	594 292	647 736
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	53 444	121 036
Závazky	439 059	326 409
Rezervy dlhodobé	0	0
Rezervy krátkodobé	31 309	31 701
Závazky dlhodobé	32 982	28 036
Závazky krátkodobé	137 168	146 672
-z toho: záväzky z obchodného styku	51 945	37 980
do lehoty splatnosti	48 812	37 980
po lehote splatnosti	3 133	0
Bankové úvery, finančné výpomoci	237 600	120 000
-z toho bankové úvery dlhodobé	237 600	120 000
Časové rozlíšenie	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé	0	0
Zdroje krytia celkom	1 094 495	1 102 881

Ú Č E T Z I S K O V A S T R Á T

Tabuľka č. 8

Text	Rok 2017 (€)	Rok 2018 (€)
Výnosy celkom	2 158 064	2 387 287
Náklady celkom	2 092 478	2 233 867
Daň z príjmu	12 142	32 384
Zisk celkom po zdanení	53 444	121 036

Tabuľka č. 9

Text	Rok 2017	Rok 2018
Tržby z predaja tovaru	13 461	16 671
Výroba	2 125 487	2 326 860
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	19 107	43 756
Výnosy z hospodárskej činnosti	2 158 055	2 387 287
Náklady na predaný tovar	10 250	12 333
Výrobná spotreba	1 019 539	1 109 714
Z toho: spotreba materiálu a energie	931 317	1 033 890
služby	88 222	75 824
Osobné náklady	734 356	843 760
Dane a poplatky	4 827	5 101
Odpisy DNaHM	282 583	228 101
Iné náklady na hospodársku činnosť	31 208	28 640
Náklady na hospodársku činnosť	2 082 763	2 227 649
Výsledok hospodárenia z hosp. činnosti	75 292	159 638
Finančné výnosy	9	
Finančné náklady	9 715	6 218
Výsledok hospodárenia z fin. činnosti	-9 706	-6 218
Daň z príjmov bežnej činnosti	12 142	32 384
Hospodársky výsledok po zdanení	53 444	121 036

FINANČNÁ ANALÝZA		2018	2017	Porovnanie období	
				v €	v %
1) Majetok spolu (€)		1 102 881	1 094 495	8 386	0,7
Členenie majetku (aktíva):					
Neobežný majetok (€)		742 818	744 311	-1 493	-0,2
Obežný majetok (€)		349 115	339 870	9 245	3,0
Dlhodobý majetok (€)		742 818	744 311	-1 493	-0,2
Krátkodobý majetok (€)		349 115	339 870	9 245	3,0
Členenie kapitálu (pasíva):					
Vlastný kapitál (€)		776 472	655 436	121 036	28,7
Cudzí kapitál (€)		326 409	439 059	-112 650	-14,9
Kapitál celkom (€)		1 102 881	1 094 495	8 386	0,7
2) Kategórie výsledku hospodárenia					
VH po zdanení (€)		121 036	53 444	67 592	x
Daň z príjmov (€)		32 384	12 142	20 242	x
VH pred zdanením (€)		153 420	65 586	87 834	x
Z toho: VH pred zdanením z hospodárskej činnosti (€)		159 638	75 292	84 346	x
VH pred zdanením z finančnej činnosti (€)		-6 218	-9 706	3 488	x
3) Výnosy, náklady					
Výnosy spolu (€)		2 387 287	2 158 064	229 223	11,7
Z toho: Výnosy z hospodárskej činnosti (€)		2 387 287	2 158 055	229 232	x
Výnosy z finančnej činnosti (€)		0	9	-9	x
Náklady spolu (€)		2 233 867	2 092 478	141 389	7,3
Z toho: Náklady z hospodárskej činnosti (€)		2 227 649	2 082 763	144 886	7,5
Náklady z finančnej činnosti (€)		6 218	9 715	-3 497	-26,2
				0	
Tržby za vlastné výrobky, služby a tovar (€)		2 343 531	2 138 948	204 583	10,6
Výrobná spotreba (€)		1 122 047	1 029 789	92 258	9,5
Pridaná hodnota (€)		1 221 484	1 109 159	112 325	11,6
4) Vertikálna analýza					
neobežný majetok (%)		67,4%	68,0%	x	x
obežný majetok (%)		31,7%	31,1%	x	x
dlhodobý majetok (%)		67,4%	68,0%	x	x
krátkodobý majetok (%)		31,7%	31,1%	x	x
vlastný kapitál (%)		70,4%	59,9%	x	x
cudzí kapitál (%)		29,6%	40,1%	x	x
5) Ukazovatele likvidity					
okamžitá likvidita (koef.)		0,3258	0,6833	x	x
pohotová likvidita (koef.)		1,9285	1,9722	x	x
bežná likvidita (koef.)		2,3802	2,4778	x	x
pomer obežného majetku k cudziemu kapitálu (koef.)		1,0696	0,7741	x	x

FINANČNÁ ANALÝZA	2018	2017	Porovnanie období	
			v €	v %
6) Ukazovatele aktivity				
doba obratu majetku (v dňoch)	170,5	186,0	x	x
doba obratu neobežného majetku (v dňoch)	114,8	126,5	x	x
doba obratu zásob (v dňoch)	10,2	11,8	x	x
doba inkasa pohľadávok (v dňoch)	36,3	34,0	x	x
doba inkasa pohľadávok z obchodného styku (v dňoch)	34,5	29,6	x	x
doba splácania záväzkov (v dňoch)	26,7	27,7	x	x
doba splácania záväzkov z obchodného styku (v dňoch)	6,9	10,5	x	x
obrat celkových aktív (koef.)	2,1646	1,9717	x	x
obrat neobežného majetku (koef.)	3,2138	2,8994	x	x
obrat zásob (koef.)	36,0318	31,1202	x	x
7) Kapitálová štruktúra				
Celková zadlženosť (%)	29,6%	40,1%	x	x
Z toho: úverová záťaženosť (%)	10,9%	21,7%	x	x
záväzková záťaženosť (%)	15,8%	15,5%	x	x
Miera samostatnosti (%)	70,4%	59,9%	x	x
8) Ukazovatele rentability				
rentabilita celkového kapitálu (%)	11,0%	4,9%	x	x
rentabilita vlastného kapitálu (%)	15,6%	8,2%	x	x
rentabilita tržieb (%)	5,2%	2,5%	x	x
9) Nákladovosť (náklady/výnosy)				
Celková nákladovosť (%)	93,6%	97,0%	x	x
Nákladovosť z hosp.činnosti (%)	93,3%	96,5%	x	x
Z toho: nákladovosť z výrobnnej spotreby (%)	47,0%	47,7%	x	x
osobné náklady (%)	35,3%	34,0%	x	x
dane a poplatky (%)	0,2%	0,2%	x	x
10) Účinnosť (výstup/vstup)				
celková účinnosť nákladov (koef.)	1,0687	1,0313	x	x
účinnosť majetku (koef.)	2,1646	1,9717	x	x
účinnosť neobežného majetku (koef.)	3,2138	2,8994	x	x
11) Pracovná sila				
priemerný prepočítaný evidenčný počet pracovníkov	52,0	54,8	-2,8	x
stav pracovníkov k 31.12. vo fyzických osobách	52	53	-1	x
produktivita práce	45909,4	39380,7	6 529	19,5
priemerné ročné osobné náklady (€)	16226	13401	2 825	22,9
priemerné ročné mzdové náklady (€)	11536	9496	2 040	23,4
vybavenosť zamestnanca majetkom (€)	21209	19973	1 237	6,2

D. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

Návrh pre valné zhromaždenie na rozdelenie zisku, dosiahnutého v roku 2018 je nasledovný:

Hospodársky výsledok vo schvaľovacom konaní za r. 2018	121.036,07 €
Rozdelenie:	
a) Prídel do rezervného fondu	0,00 €
b) Prídel na výplatu dividend	0,00 €
c) Nerozdelený zisk minulých rokov	121.036,07 €

E. PRÍLOHY

Príloha č. 1 Účtovná závierka po schválení:

Súvaha

Výkaz ziskov a strát

Poznámky k účtovnej závierke